平成 25 年 5 月 27 日

各位

会 社 名  株式会社ツカモトコーポレーション

代表者名 代表取締役社長 阿 久 津 和 行

（コード番号 8025 東証第一部）

問合せ先 常務取締役本部担当 小 林 史 郎

（℡03-3279-1330）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 5 月 27 日開催の取締役会において当社連結子会社である株式会社アディ

スミューズの全株式を譲渡することを決議いたしました。これに伴い株式会社アディスミューズ

は当社の特定子会社から異動いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

１．異動の理由
当社は、株式会社アディスミューズを連結子会社（以下、同社）としてまいりましたが、

当社の主たる業務である和装・洋装事業等との関連性が薄く、連結子会社維持による十分な

シナジー効果を得ることができていない状況でありました。両社で検討を重ねた結果、同社

が完全に独立することが、今後の双方の事業展開として望ましいとの結論で合意し、当社保

有の全株式を同社へ譲渡することといたしました。

２．異動の方法
株式会社アディスミューズは、平成 25 年 6 月 10 日に当社が保有する同社の全株式 87,500

株を自己株として取得する予定です。なお、自己株式取得に関しては、平成 25 年 5 月 31
日開催予定の同社株主総会にて承認されることを前提としております。

３．異動する子会社の概要
（１）名称

（２）本店所在地

（３）代表者の役職・氏名

（４）事業内容

（５）資本金の額

（６）設立年月日

（７）大株主構成 87,500株 　(44.87％)

　　　及び持株比率 51,000株 　(26.15％)

32,500株 　(16.67％)

15,000株 　　(7.69％)

(平成25年3月31日現在) 9,000株 　　(4.62％)

資 本 関 係

人 的 関 係

取 引 関 係

(単位：百万円)

　　決算期 平成23年3月期 平成24年3月期 平成25年3月期

　　純資産 8,586 8,973 9,495

　　総資産 9,320 9,774 10,494

　　1株当たり純資産　(円) 44,033.47 46,017.84 48,696.07

　　売上高 4,952 5,146 5,819

　　営業利益 699 708 749

　　経常利益 720 736 759

　　当期純利益 417 398 466

　　1株当たり当期純利益　(円) 2,140.75 2,045.93 2,393.28

　　1株当たり配当金　(円) 75 75 75

（９）当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

　　高 橋　 拓 也

　　内 田 　晃

　　川 村　 徹

（８）上場会社と
　　　　当該会社との関係

当社は44.87%の出資を行っております。

当社役員が、当該会社の役員を兼務しております。

当社は当該会社から、当社グループに対して陳列用器具の
賃貸並びに販売と内装仕上げ工事及び建物の賃貸を行っ
ております。

　　97.5百万円

　　昭和27年10月16日

　　株式会社ツカモトコーポレーション

　　福 田　 陽 一

　　株式会社アディスミューズ

　　東京都足立区南花畑一丁目15番16号

　　代表取締役　福田 陽一

　　陳列用器具の賃貸並びに販売と店舗内装工事及び建物の賃貸

4．株式取得の相手先の概要
上記「3．異動する子会社の概要」と同様です。

5．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況
（１）異動前の所有株式数   87,500 株 （所有割合 44.87％、議決権の数 875 個）
（２）譲渡株式数       87,500 株 （議決権の数 875 個）
（３）譲渡価額        株式会社アディスミューズ普通株式  4,393 百万円

アドバイザリー費用等            0 円
合計                4,393 百万円
譲渡価額は双方協議の上、当該会社の平成 25 年 3 月末

時点の純資産額（帳簿価額）を基礎とし、算定したもの

であります。
（４）異動後の所有株式数    0 株 （所有割合 0.0％、議決権の数 0 個）

6．異動の日程
平成 25 年 5 月 25 日      株式会社アディスミューズ取締役会決議
平成 25 年 5 月 27 日      当社取締役会決議

株式譲渡契約締結
平成 25 年 5 月 31 日（予定）  株式会社アディスミューズ株主総会決議
平成 25 年 6 月 10 日（予定）  株式譲渡日

7．今後の見通し
当該連結子会社の異動に伴う平成 26 年 3 月期の連結業績に与える影響については、現在精

査中であり、株式譲渡完了後に、速やかに開示する予定としております。

以上